
LICITACIÓN PÚBLICA REGIONAL No. 32065001-035-2024
“SUMINISTRO DE UNIDADES VEHÍCULARES PARA GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA”

Acta circunstanciada en la que se hace constar el **Acto de Segunda Junta de Aclaraciones** celebrado por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Baja California, en la Licitación Pública Regional Número **32065001-035-2024**, correspondiente a la contratación del **“SUMINISTRO DE UNIDADES VEHÍCULARES PARA GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA”**

En la Ciudad de Mexicali Baja California, siendo las **12:52** horas del día **19 de abril de 2024**, fecha señalada en acta circunstanciada de fecha 17 de abril de 2024, para que tenga verificativo el **Acto de Segunda Junta de Aclaraciones**, en las oficinas que ocupa la sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno ubicada en el tercer piso del edificio del Poder Ejecutivo del Estado, en Calzada Independencia número 994, del Centro Cívico de esta ciudad, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 1 fracción I en relación directa con el 4 fracción I, 21 fracción I, 24 fracción I y 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California (en adelante “La Ley de Adquisiciones”) y 32 de su Reglamento; de acuerdo a lo asentado en el numeral **5** y **8.1** de las bases de licitación, el **C. LINO FERNANDO LIMÓN FÉLIX**, Jefe del departamento de Invitaciones y Licitaciones de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno, preside el acto, en suplencia del titular de la Oficialía Mayor de Gobierno, según lo dispuesto en el inciso C) del último párrafo del Artículo 13 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones; ante los licitantes participantes y previo pase de lista de asistencia verifica que se cuenta con quórum legal por parte de los integrantes del Comité cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al calce del presente documento y de los cuales en su caso, se cuenta con oficios de designación, mismos que se encuentran a disposición de los licitantes para su consulta, en las oficinas de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno en el domicilio antes citado.

En uso de la voz el **C. LINO FERNANDO LIMÓN FÉLIX**, comunicó a los presentes que se publicó la Convocatoria número **32065001-035-2024** en el Periódico Oficial del Estado, en un diario de circulación estatal, en el Sistema Electrónico de Compras Gubernamentales del Estado de Baja California (ComprasBC) y en la Plataforma Integral de Adquisiciones de Baja California (PIABC) el día 12 de abril de 2024 poniéndose a partir de esa fecha a disposición de los interesados las bases que rigen el procedimiento a efecto de que se impusieran de su contenido y en su caso participaran en el procedimiento en términos

de lo ordenado por la Ley de Adquisiciones. Se hace constar que se llevó a cabo una primera Junta de Aclaraciones en fecha 17 de abril de 2024.

NOTA ACLARATORIA No. 1

Se hace del conocimiento de los licitantes interesados en participar en el presente procedimiento que, en Acta de junta de aclaraciones de fecha 17 de abril de 2024 se estableció en la MODIFICACIÓN No. 1 en el numeral **4.1 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS** para la **PARTIDA 1 del PAQUETE 3** la siguiente característica "MOTOR 2.3 LTS. TURBO", aclarando que la especificación "TURBO" se elimina de dicho requerimiento.

En cumplimiento a lo dispuesto por los Artículos 30 de la Ley de Adquisiciones y 32 de su Reglamento, se procede a dar respuesta a los cuestionamientos recibidos con anterioridad al acto por parte de los posibles licitantes, en los siguientes términos:

LICITANTE: **AUTOMOTORES FRONTERA, S.A. DE C.V.**

PREGUNTA 1. Con respecto a la unidad que solicitan en el PAQUETE No. 3 vehículo tipo pickup doble cabina, motor a gasolina motor 2.3Lts turbo, 270hp de potencia, con un torque de 310lbs-pie, transmisión automática de 10 velocidades, aire acondicionado, tracción 4x2, entre otras características:

¿Nos acepta la dependencia el poderles ofertar nuestra unidad Nissan Frontier V6 doble cabina pro4x 4x4 TA AC modelo 2024, motor 6 cilindros 3.8 lts con las siguientes características?:

Vehículo tipo pickup crew cab nissan frontier v6 pro4x 4x4 TA AC modelo 2024, motor 6 cilindros 3.8 lts 310hp@6,400rpm, torque 281lbs-pie@4,400rpm, transmisión automática de 9 velocidades, tracción 4x4, interiores en piel, bolsas de aire frontales para conductor y pasajero, laterales y tipo cortina, dirección hidráulica asistida variable, frenos delanteros y traseros de disco ventilados con sistema abs, ebd y ba en las 4 ruedas, aire acondicionado automático de doble zona, llave inteligente con apertura en puerta de conductor y pasajero y encendido remoto, botón de encendido y apagado ligado a llave inteligente cargador inalámbrico, suspensión delantera de doble horquilla billstein y barra estabilizadora, suspensión trasera multihoja billstein y barra estabilizadora, llantas at 265/70r17 con rines de aluminio de 17" llanta de refacción, kit básico de herramientas, tapetes originales, paquete de arrastre trasero, estribos laterales, birlos de seguridad en cada rin de aluminio, luces diurnas, faros de niebla tipo led, bedliner espreado, ganchos de arrastre delanteros ,control dinámico vehicular, control de descenso, diferencial de deslizamiento limitado tipo freno activo, hill start, asistente de estabilidad de remolque, bolsa de aire para rodilla, sensor de volcadura, cinturones de seguridad para asientos delanteros de 3 puntos con alr y pretensionadores, monitor inteligente de visión periférica, monitor off road para 4x4 con detección de objetos en movimiento, sistema de cambio de intensidad de luz, alerta de abandono de carril, alerta de punto ciego, alerta de tráfico

cruzado frenado autónomo en reversa con detección de peatones, alerta inteligente de colisión frontal, monitor inteligente de alerta del conductor, control crucero inteligente, sensores de reversa, alerta de cinturón de seguridad, alerta de asiento trasero, iso fix para silla de beb, sistema de monitoreo de presión de llantas, sistema de audio con USB (tipo a y c) pantalla de 9" y sistema de navegación, 8 bocinas y dual-subwoofer, Audio fender, Apple Car Play (inalámbrico) y androide auto, volante con controles de audio y manos libres y control crucero inteligente, bluetooth con reconocimiento de voz, nissan connect services, monitor avanzado de asistencia a color de 7", 4 ganchos de carga dentro de la caja, sistema utility track (tres canales utilitarios en caja y ganchos móviles sujetadores de carga, bedliner esreado, 2 ganchos de arrastre delanteros, protectores baja el vehículo de acero para el motor, caja de transferencia y tanque de combustible, fascia delantera y trasera al color de la carrocería, parrilla en color negro, manijas de las puertas al color de la carrocería, manija para apertura de batea en color negro, luces traseras led toma corriente de 120 volts, espejos laterales al color de la carrocería con ajuste eléctrico y abatibles manualmente, espejo retrovisor electro cromático con control universal de garage, faros led signature lams con encendido automático, luces diurnas, faros de niebla led, luz en área de carga, luz de freno central, construcción de la carrocería sobre chasis en acero inoxidable de alta resistencia, quemacocos eléctrico, cristales de privacidad en segunda fila, ventana trasera deslizable de forma manual, garantía de 3 años o 60,000kms lo que suceda primero, auxilio vial x 3 años con cobertura nacional sin costo para el cliente, sistema de localización satelital nissan connect services sin costo para el cliente x el primer año, favor de aceptar. tiempo de entrega 3 días hábiles después de la entrega de la orden de compra. Unidad en color gris volcánico.

— **RESPUESTA:**

Se acepta su propuesta.

LICITANTE: **AUTOMOTRIZ DEL VALLE DE BAJA CALIFORNIA, S.A. DE C.V.**

PREGUNTA 1. En relación al Paquete 3, donde solicitan unidad tipo Pick Up doble cabina, nos permite la dependencia ofertar unidad en color arena estelar, favor de aceptar.

— **RESPUESTA:**

Se acepta su propuesta.

LICITANTE: **INNOVACIÓN MOTORS, S.A. DE C.V.**

PREGUNTA 1. Sobre Paquete 2 Partida 1. nos acepta la dependencia ofertar vehículo tipo Sedan K3 versión EX Modelo 2024 con las siguientes características:

- 4 cilindros 1.6 lts motor 121hp@6,300 rpm.
- trasmisión automática de 6 velocidades torque 111 lb-pie@4,850 rpm
- aire acondicionado manual.
- 6 bolsas de aire (2 frontales+ 2 laterales +2 tipo cortina)

- suspensión delantera tipo multi-link mcpherson.
- suspensión trasera viga tubular ctba.
- frenos sistema abs.
- freno de disco en ruedas delanteras y disco en las traseras.
- vidrios eléctricos delanteros y traseros.
- inmovilizador y alarma.
- seguros eléctricos.
- entrada aux/usb.
- bluetooth-manos libres.
- llanta de refacción y gato mecánico en cajuela.
- rin 16 de aluminio con llanta 205/55 r16.
- llave inteligente con botón de encendido con cajuela automático.
- espejos laterales con ajuste eléctrico.
- espejos laterales con abatimiento eléctrico.
- espejos laterales con calefacción.
- audio con am/fm y 4 bocinas.
- computadora de viaje.
- cluster de supervisión tft de 3.5"
- volante con ajuste de altura y profundidad.
- vestiduras interiores en tela.
- asientos abatibles 60:40.
- luces de encendido automáticas.
- luces de acompañamiento.
- tanque combustible 45 lts.
- colores blanco, plata y gris claro.
- llanta de refacción temporal.
- cámara de reversa.
- alerta de ocupante trasero.
- pantalla multimedia de 8 pulgadas, conectividad inalámbrica android auto y car play
- asiento del conductor con ajuste manual de altura
- faros delanteros en led.
- luces de giro led.
- luces diurnas led.
- tercera luz de freno.
- monitoreo de presión de llantas.
- control electrónico de estabilidad (esc).
- control de arranque asistido en pendientes (hac).

— **RESPUESTA:**

Se acepta su propuesta.

A continuación, se concede el uso de la voz a los licitantes presentes a efecto de que formulen los cuestionamientos que consideren pertinentes sobre el contenido de las bases de licitación haciéndose constar que los mismos manifestaron **no tener ningún cuestionamiento que formular.**

De conformidad con los artículos 32 fracción I de la Ley de Adquisiciones y 35 fracción I de su reglamento, se realizará el **Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones en su Primera Etapa** el día **25 de abril de 2024** a las **12:30 horas**, en la sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno, sita en el tercer piso del Edificio del Poder Ejecutivo en Calzada Independencia número 994, del Centro Cívico de esta Ciudad, por lo que se cita a los integrantes del Comité para dicho acto, y que sirva la presente como notificación para los licitantes participantes en este procedimiento.

Se hace saber a los presentes que este acto puede ser impugnado en términos de las disposiciones del Artículo 66 de la Ley de Adquisiciones ante la Secretaría de la Honestidad y la Función Pública.

No habiendo nada más que hacer constar se cierra la presente a las 13:02 horas de la fecha de su inicio firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Notifíquese en términos de lo ordenado por el Artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California para que se surtan los efectos legales que le son inherentes.

**COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA**

PRESIDENTE	VOCAL "ÓRGANO SOLICITANTE"
 <p>C. LINO FERNANDO LIMÓN FÉLIX JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INVITACIONES Y LICITACIONES DE LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES DE LA OFICIALÍA MAYOR DEL ESTADO EN SUPLENCIA DEL OFICIAL MAYOR DE GOBIERNO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DEL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>	 <p>C. MARÍA DE MONSERRAT BARRAZA ALVARADO COORDINADORA DE PROYECTOS EN REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL ESTADO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO D) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>

<p>VOCAL "ÓRGANO SOLICITANTE"</p>  <p>C. KAREN IVONNE VEYNA ARREDONDO ANALISTA ADMINISTRATIVO EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO D) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>	<p>VOCAL</p>  <p>C. NATALY NÚÑEZ VALENCIA ANALISTA DE PROYECTOS EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL ESTADO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>
<p>VOCAL</p>  <p>C. CARLOS FIGUEROA ABOYTIA AUXILIAR DE SERVICIOS DE OFICIALÍA MAYOR EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN, TRANSPARENCIA Y SERVICIOS GENERALES DE LA OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO E) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>	<p>VOCAL "ÓRGANO SOLICITANTE"</p>  <p>C. EDGAR PONCE ZUÑIGA ANALISTA DE COMPRAS EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO URBANO Y REORDENACIÓN TERRITORIAL (SIDURT) SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO D) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>
<p>REPRESENTANTE ÁREA JURÍDICA</p>  <p>C. MIRTHALA ANDREA LEYVA FIGUEROA ANALISTA EN REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE NORMATIVIDAD Y POLÍTICAS ADMINISTRATIVAS DE OFICIALÍA MAYOR SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO B) DE LA FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON DERECHO A VOZ UNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>	<p>REPRESENTANTE DE CONTRALORIA</p>  <p>C. ROBERTO CARLOS MACÍAS MACIEL ANALISTA EN SUPLENCIA DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE HONESTIDAD Y FUNCIÓN PÚBLICA SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO A) DE LA FRACCIÓN I, APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON DERECHO A VOZ UNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA</p>

Por parte de los licitantes:

LICITANTE (EMPRESA)	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
ADQUISICIONES FRONTIER SANDER CV	C. CARLOS R. COTA ENCINAS	



GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

LICITACIÓN PÚBLICA REGIONAL NO. 32065001-035-2024

"SUMINISTRO DE UNIDADES VEHICULARES PARA GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA"

LISTA DE ASISTENCIA

Acto de Segunda Junta de Aclaraciones

Nombre	Cargo y Lugar de Adscripción	RFC	Firma
Lino Fernando Limón Félix	Jepe de Invitaciones y Licitaciones om	LIFL741013779	
Matalys Nieves V.	Analista de proyectos de Licitación	NUNN520514	
Mirthyana Andrea Leyva Herrera	Analista Jurídica DR. de Normatividad	LEFH780615910	
Carlos Figueroa Alberto	Asesor de Recursos	FIRE651213514	
Roberto Carlos Macías Maciel	Analista de Seguimiento de los S.M.S.P.	MACM120905600	
Edgar Ponze Zúñiga	Analista de compras de S.I.D.U.R.T	POZE980519213	
Karen Ivonne Reyna Arredondo	Analista Administrativo S.M.A.D.S	VEAK0801297118	

KARLA ALICIA CASTRO LECON
Yvona de Monsenayt
Santana Alvarado

Coordinadora de Proyectos
de la SH
GARAN610927-E78

19 DE ABRIL DE 2024
12:30 HORAS
FDA-7.41-01-01

Los datos personales que sean recibidos en el presente acto tienen las siguientes finalidades: A) Verificar y confirmar la identidad, así como la autenticidad de la información que se proporcione. B) La elaboración de actas derivadas del presente acto e integración en el expediente de contratación respectivo. C) Difusión del procedimiento en los sistemas electrónicos Comprasob, PIARC, Comprasnet y Youtube. En todo momento el titular de los datos personales o su representante, podrá solicitar y ejercer sus derechos de acceso, rectificación, cancelación u oposición al tratamiento de sus datos personales (derechos ARCO), directamente ante la Unidad de Transparencia de Oficialía Mayor de Gobierno, ubicada en el Tercer Piso del Poder Ejecutivo del Estado, con domicilio en Calzada Independencia, Número 994 Centro Cívico, Código Postal 21000, en la Ciudad de Mexicali, Baja California, con teléfono de contacto: 686-558-10-00 ext. 1351; a través de la Plataforma Nacional de Transparencia mediante el Sistema SISAI 2.0 <http://www.plataformadetransparencia.org.mx/>; o bien, en el correo transparencia.om@baja.gob.mx.